

GŁOS NARODU

Przedpłata

za „Głos Narodu“ wynosi:

W Krakowie: rocznie kor. 8—, kwartalnie kor. 8—, miesięcznie kor. 2-70, za ogłoszenie 40 hal. miesięcznie.

Przedpłata

za „Głos Narodu“ wynosi:
Na prowincji: rocznie kor. 40—, kwartalnie kor. 10—, miesięcznie kor. 3-40. Za granicą: kwartalnie kor. 13—, rocznie kor. 52—.

DZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGOSZA.

Numer pojedynczy 14 hal.

REDAKTOR KIERUJĄCY: KAZIMIERZ EHRENBURG.

Numer pojedynczy na prowincję 16 hal.

Nr. 115.

Kraków, Poniedziałek dnia 21 Maja 1900.

Rok VIII.

ROKOWANIA CZESKO-NIEMIECKIE?

O sytuacji bieżącej chwili i o rokowaniach pomiędzy Niemcami a Czechami przynosi wiadomość „N. fr. Presse“ następujące informacje:

Na piątkowym posiedzeniu komitetu wykonawczego prawicy, przywódcy Polaków i katolickiej partji niem. ludowej, podobnie jak już za hr. Clarego i później podczas obrad nad kontyngentem rekrutów, postawili Czechów wobec wyboru: albo zaniechania obstrukcji, albo ściągnięcia na siebie winy za rozpadnięcie się większości. Zażądano, aby Czesi oznajmili natychmiast, jak się decydują i zagrożono im koalicją wszystkich antyobstrukcyjnych stronnictw przeciwko Czechom.

Jakkolwiek przedstawiciele klubu czeskiego, pomni poprzednich doświadczeń, bynajmniej nie byli skłonni brać zbyt tragicznie tych gróźb, do których zresztą nieprzyłączyli się przedstawiciele czeskiej szlachty i klubu południowo-słowiańskiego, poprosili jednak o termin, a mianowicie aż do ponownego podjęcia posiedzeń Izby poselskiej, t. j. do 6 czerwca. W tym czasie powezmą Czesi ostateczne decyzje. Komitet wykonawczy posłów czeskich parlamentarnych i sejmowych ma w tym celu odbyć we wtorek popołudniu posiedzenie w Pradze.

Ta ponowna wzmianka została Czechom przyznana, zwłaszcza, gdy z ich strony dano do zrozumienia, że podczas pauzy w obradach Izby zamierzają rozpocząć nowe rokowania z Niemcami. Czy inicyjatywa ta ma być podjęta, zadecydują wtorkowe narady w Pradze. Czesi rozważają ewentualność zwrócenia się do Niemców z projektem uregulowania kwestji językowej w urzędach krajowo-książęcych, w którymby zasadniczo zgodzono się na system trzech stref i na narodowe rozgraniczenie. To ustępstwo ma być kompensowane wprowadzeniem wewnętrznego czeskiego języka urzędowego.

O ile projekt ten znany jest posłom niemieckim, o tyle uważają go oni za pozbawiony wszelkich widoków powodzenia, bo dla Niemców niemożliwy do przyjęcia. Oświadczają Niemcy, że konferencja pojednawcza była właściwym miejscem, gdzie rokowania o wszystkich pomiędzy obiema narodowościami zachodzących kwestiach spornych do pozytywnego wyniku doprowadzić były powinny i że wina za zerwanie tej konferencji nie spada na Niemców.

Niemieckie stronnictwa twierdzą, że nie mogą rozrywać związku wszystkich tych, częścią pod kompetencję Rady państwa, częścią pod kompetencję Sejmu podpadających kwestji i wyłączać z kompleksu spraw ugodowych kwestji wewnętrznego czeskiego języka urzędowego, wydającej się właśnie Czechom najważniejszą.

Jako właściwą tendencję tego projektu rozpoznają Niemcy ukryty zamiar Czechów, aby kosztem Niemców wybrnąć z bagna obstrukcji (!?), ażeby potem na nowo zjednoczonymi siłami prawicy mógł wywierac dawną władzę większości. Rokowania, których sprawą zajmowała się także w sobotę wieczorem parlamentarna komisja klubu czeskiego, mają mieć charakter niecierpalny i niezobowiązujący.

Po zamknięciu sobotniego posiedzenia Izby, przywódcy czesko-niemieckich deputowanych dr Funke i dr Pergelt zawiadomieni zostali przez dep. dra Kramarza i dep. dra Pacaka o istniejącym wśród czeskich posłów zamiarze zaproszenia Niemców do przeprowadzenia takich rokowań.

Już z samego tonu tego komunikatu wynika, że Niemcom bardzo jest na rękę stan dzisiejszy z tego względu, iż mają nadzieję, że dzięki p. Jaworskiemu uda im się doprowadzić do tego celu, do którego dążą od chwili ostatnich parlamentarnych wyborów z niewzruszoną konsekwencją,

czją, a mianowicie do rozbicia prawicy, do zerwania polsko-czesko-katolickiego sojuszu.

Do tego, a nie innego celu dążyła przecież głównie obstrukcja niemiecka, zwrócona rzekomo przeciw rozporządzeniom językowym, ten cel zjednoczył w solidarnym działaniu, trwającym do tej pory różnorodnie żywioły niemieckie, żydowskie i przewrotowe.

Wyraźnie proklamuje ten cel także niedzielny artykuł wstępny „Neue freie Presse“, wzywający rząd do rozwiązania Izby i do wyraźnego powiedzenia wyborcom, że rząd postanowił zerwać z dotychczasową tradycją uwzględniania życzeń ludów słowiańskich i że odtąd możliwa będzie tylko większość z niemiecką hegemonją.

Niegodne postępowanie przywódców Koła polskiego, jak widzimy, rozzuchwala Niemców i napełnia ich nadzieją tryumfu. Jakimżeby ciosem było dla hegemonji niemieckiej, gdyby w takiej chwili znaleźli się w Kole polskim mężowie stanu nie na kramarską miarę, którzyby nie wahałi się czynami stwierdzić, iż solidarność ludów słowiańskich w Austrii jest właśnie w interesie przyszłości tego państwa niezłomna!

Wówczas niewątpliwie nie śmiałaby „N. Fr. Presse“ wzywać rządu do prowokowania całej Słowiańszczyzny austriackiej, stanowiącej liczącą większość ludności, ale lamentowałyby nad grozą, jakąby dla Niemców stała się nieodzowna wówczas zmiana konstytucji w duchu narodowego samorządu krajów z zagwarantowaniem słusznych praw narodowych mniejszości.

Wojna w Południowej Afryce.

Sprawę Boerów można dziś już uważać za zgubioną. Bardzo znaczna część wolnego państwa Oranje zajęta jest już przez angielskie wojska; Boerowie wycofali się już zupełnie z angielskiego Natalu, a nawet, jak doniosły już stanowczo sobotnie depeche, cofnęli się od oblężenia Mafeking, który został przez nadeszłą odsiecz oswobodzony.

Boerowie nie umieli wyzyskać sześciotygodniowej nieczynności Roberta w Bloemfontein; działania zaczepne, jakich się wtedy chwycili, były pozbawione jednolitego kierunku i zupełnie niestanowcze. Dnia 2 maja dywizja Pole-Carewa wyruszyła w pochód na północ; dnia 2 maja Anglicy zajęli Kroonszadt, drugą stolicę Oranżczyków, prawie bez oporu i bez rozlewu krwi. Pytanie, dlaczego Boerzy oddają ziemię swoją nieprzyjacielowi bez walki, jest dosyć zagadkowe. Czy powodem tego jest niemożność oporu wskutek demoralizacji Oranżczyków, czy też strategiczna idea? Niektórzy utrzymują, że Boerowie chcą naśladować przykład Rosjan z 1812 r., aby na terytorjum Transwaalu zadać Anglikom klęskę.

Strategja to niebezpieczna, której pierwszym owocem jest nieporozumienie Transwaalczyków z Oranżczykami, nie chcącymi opuszczać ojczyzny, oddanej na łup nieprzyjaciela i przekraczającej rzeki Vaal. Oranżczycy cofają się też do niedostępnej górskiej okolicy pomiędzy Ficksburg a Bethlehem, ażeby utrzymać we własnym posiadaniu choćby małe terytorjum państwa Oranje, dla utrzymania fikcji, że Wolne Państwo jeszcze istnieje i własny rząd posiada.

Tymczasem, na dobrą sprawę, już za jakie dziesięć dni można oczekiwać wiadomości o wejściu Roberta do Pretorji. Anglicy mają powody, aby jak najbardziej nagle przyspieszać koniec wojny. To też lada chwila zacznie się skoncentrowany pochód pięciu czy sześciu angielskich

kolumn przeciwko linii rzeki Vaal, po za którą Boerzy transwaalscy zajęli utwierdzone stanowiska. Na skrajnym prawem skrzydle stoi generał Buller na granicy Natalu pod Charlestown. Isć ma on prosto na Johannesburg, a zatem na lewy bok i tyły Boerów.

Pod Kroonszadtem obozuje główna armja marszałka Roberta, która wzdłuż kolei ma isć prosto na Vereeniging. Pod Bloemhof znajduje się 10-ta dywizja generała Huntera, która ma isć na Klerksdorp. Pomiędzy Hunterem a Robertsem utrzymywać ma połączenia lord Methuan na drodze z Boshof do Hoopstadt. Nakoniec ohotnicy generała Brabanta i brygada Harta stoją na granicy kraju Basuto pod Mequatting i Clocolan. Ten korpus będzie zajęty wyłącznie obserwowaniem Oranżczyków, znajdujących się pomiędzy Ficksburg a Bethlehem.

Marszałek Roberts boi się, aby Boerowie nie wykonali odwrotu aż do samej dobrze obwarowanej Pretorji, której oblężenie potrwały mogło bardzo długo, zwłaszcza gdyby część armji boerskiej schroniła się w pograniczne góry dystryktu Lydenburskiego. Dlatego zamierza zatrzymać Boerów nad rzeką Vaal i zmusić ich do rozstrzygającej bitwy, a o ile można, do kapitulacji.

Okoliczność, że Boerowie niszczą mosty na rzece Rhenoster, że wysadzili w powietrze tunel pod Charlestown, że nagromadzili prowianty w okolicach Lydenburga, oraz w okolicach Ficksburg-Bethlehem, wskazuje, że Boerowie nie myślą jeszcze o kapitulowaniu. Boerowie z kobietami i dziećmi, z wozami, zaprzężonymi w woły, z trzodami i zapasami emigrują tłumnie zewsząd, Oranżczycy w okolicy Bethlehem, Transwaalczycy w okolicy Lydenburga.

Zamiary Boerów przypominają piętnastoletnią wojnę, prowadzoną przez protestanckich Camisardów pod dowództwem Jana Cavalier przeciwko wojskom Ludwika XIV pod dowództwem marszałków: Montrevala i Villarsa w górach Ceweńskich. Góry, rozpadliny, zakątki Gór Smocznych mają służyć Boerom za wały i twierdze do rozpoczęcia rozpaczliwej wojny, która może się tylko skończyć ich wytepieniem i zagładą ich ziemi. Czyż Europa i świat nie zaprotestują przeciw zakrwawieniu i shańbieniu początków nowego stulecia ta potworną, pełną ohydnej grozy tragedją?

W ODWRÓCIE.

Opowiadanie z wojny boerskiej.

Na szczycie pagórka, Wandermeer zatrzymał konia. Odwrócił się, aby zobaczyć czy jego „komenda“ wysuwała się dobrze z niebezpiecznego wąwozu. Upał słoneczny, gwałtowny i ciężki, prażył wąską gardziel, w której mięszały się jaszczyki i armaty, wlezione wyteżonymi muskulami cierpiących zwierząt. Piechurzy wspinali się z trudnością, widni zdaleka ciemnym błyskiem strzelb; kawalerzyści czepiali się prawie pionowo grzyw swoich koni, pnących się ku górze w podskokach lędźwi. Niekiedy fioletowy cień, rzucany przez skały, był tak ponury i gęsty, że wojsko nikło w nim jakby w otchłani; natychmiast jednak ukazywało się nanowo w pełnym, jaskrawym świetle, coraz bliżej, idąc do szturm, szturm wybawienia i uciezki.

Wsparty garścią na kuli u siodła, Wandermeer obejmował oczami południowy widnokrąg. Odczuwał on, jak się rozszerza i posuwa po za tą linią niebo-sklonu olbrzymia fala angielskiej inwazji, owe 200.000 żołnierzy Królowej, idących naprzeciw trzydziestu tysiącom bojowników obu Rzeczypospolitych. Ostry wiatr, który nagle uderzył go w policzki, wydał mu się

Kupujcie tylko u Chrześcian!

łowi angielskiemu udało się wczoraj wtargnąć od południa do Mafekinga. Oblężenie zostało zamknięte przez Boerów, którzy cofają się ku wschodowi.

Do „Central News“ donosi korespondent: Zbliżyliśmy się do miasta od południa i zostaliśmy zaatakowani przez znaczny oddział boerski. Atak został odparty, posunęliśmy się naprzód, a Boerowie nie czekając dłużej, cofnęli się pospiesznie. Ścigaliśmy Boerów, którzy wywalczyli sobie jednak odwrót. Straty nasze są nieznaczące. Kolumna dążąca z odsieczką składała się z 2000 południowo-afrykańskich lekkich jeźdźców, imperial yeomanów, konnicy kimberlejskiej z 35 wozami, czterema działami polnemi i 2 armatami Maxima.

Wyruszyła ona 4 maja z Kimberley i wzdłuż kolei posuwała się aż do Kraalpan, gdzie Boerowie cofnęli się przed atakiem.

Z Pretorji donosi Biuro Reutera, że kolumna, z odsieczką dążąca, weszła we środek w nocy do Mafekinga.

Według dalszych wiadomości, generał Delarey walczył cały dzień z pomyślnym skutkiem przeciw nadchodzącej kolumnie, dopiero w nocy jeden z oficerów, nie otrzymawszy żadnego rozkazu od Delareya, cofnął się i otworzył kolumnie drogę do Mafekinga.

Biuro Reutera donosi dalsze szczegóły z Kapstadu z 19 b. m.: Kolumna oswobodzająca wyruszyła w cichości w Kimberley i przez okręgi Taunga i Vryburg posunęła się do 11 maja na odległość 20 mil ang. od Mafekinga. Z początku składał się oddział z 1500 jeźdźców i z trzech dział Maxima, w Barkly-West zostawiono jednak jeden oddział z powodu złego stanu koni. Kolumna robiła po 20 mil angielskich dziennie.

Wiadomość a oswobodzeniu Mafekinga wywołała w Londynie nieopisany entuzjazm. Takiego entuzjazmu nie widziano nigdy od czasu zajęcia Paryża przez Niemców. Olbrzymie tłumy tłoczy się po ulicach, wznosząc okrzyki, wszelki ruch konny i tramwajowy ustał. Lord Mayor telefonował, że nie może być na „Te Deum“ w kościele św. Pawła, albowiem nieprzebitny tłum otacza Mausion Hause.

Cały Londyn wygląda jak las z chorągiewek, każdy człowiek, każdy wóz, każda lokomotywa ozdobiona jest wstęgami czerwono-biało-niebieskimi. Całe miasto iluminuje. Olbrzymia łuna unosi się nad miastem, bicie dzwonów rozlega się w całej Anglii. Mimo, że policja nie była przygotowana na tak gwałtowny wybuch entuzjazmu, wszędzie panuje porządek.

Z Maseru donoszą, że dywizja Rundle'a i wojska kolonialne obozują pod Clocoval. Krążą pogłoski, że wielkie oddziały boerskie, zdążające ku Bethlehem zawróciły z drogi i zamierzają stawić opór kolumnie Rundle'a.

WASZYNGTON 21 maja. (Tel. B. Kor.) Nieprzerwany szereg wizytatorów odwiedził w sobotę delegację boerską w hotelu. Oficjalnych przyjęć nie było. Delegacja spodziewa się, że dzisiaj zyska audjencję u Mac Kinleya.

Fischer wyraził przekonanie, że pisma uwierzytelniające delegacji wystarczą, aby za pośrednictwem przyjaznego rządu amerykańskiego, położyć kres rozlewowi krwi. Delegacja nie przychodzi z żadnym gotowym planem pokojowym; spodziewa się jednak, że zaszczytny pokój jest możliwy. Stany Zjednoczone są jedynym państwem, których stanowisko umożliwia zaprowadzenie pokoju.

LONDYN 21 maja. (Tel. pryw.) Jen. Buller telegrafuje z Newcastle pod datą 19 b. m.: „Jen. Clery odmaszerował w kierunku Ingogo, a jen. Dundonald do Laingsnek. Straż tylną nieprzyjaciela już prawie dopędzono. Kilku Boerów wzięto do niewoli i zdobyto pewną liczbę wozów. Wojsko trzyma się bardzo dobrze. 10 maja opuściliśmy Ladysmith i dotychczas zrobiliśmy 138 mil drogi.

STANISŁAWÓW 21 maja. (Tel. pryw.) Wczoraj aresztowano tu agenta asenterunkowego Lieblich na domieszkę zegarmistrza Schächtera, którego syna z wojska miał uwolnić. Schächter chciał wymusić na Lieblichu oddanie wziętych za to pieniędzy, a gdy się nie udało, zademonstrował go.

WIEN 21 maja. (T. B. K.). Matka ministra Rezeka, Katarzyna Rezek, zmarła w niedzielę, w Neuhaus, w Czechach, w 75 roku życia, po długich i dolegliwych cierpieniach.

rozkład jazdy na kolejach państwowych Z Krakowa odchodzą:

1) W stronę Lwowa i Podwoleczysk:

- 1) Pospieszny 6:31 rano; 2) Osobowy 8:10 rano;
- 3) Osobowy 11:00 rano; 4) Pospieszny 2:49 po poł;
- 5) Osobowy 6:15 wieczorem (tylko do Tarnowa);
- 6) Pospieszny 8:48 wieczorem; 7) Osobowy 9:15 wieczorem;
- 8) Osobowy 10:50 wieczorem.

2) W stronę Skawiny przez Podgórze-Płaszów:

- 1) Osobowy 10:20 rano (tylko od 1 czerwca do 30 września);
- 2) Osobowy 5:25 po południu;
- 3) Osobowy 10:20 wieczorem.

3) Z Podgórza-Płaszowa do Oświęcimia:

- 1) Osobowy 3:21 po południu;
- 2) Osobowy 5:35 wieczorem;
- 3) Osobowy 9:10 rano (tylko do Skawiny);
- 4) Osobowy 7:50 wieczór (tylko do Skawiny).

4) W stronę Suchej, Chabówki, N. Sącza, N. Zagorza, Husiatyna:

- 1) Osobowy 10:20 wieczorem (tylko do Skawiec);
- 2) Osobowy 10:20 rano (tylko do Chabówki od 1 czerwca do 30 września);
- 3) Osobowy 5:25 po poł.
- (tylko do Chabówki);
- 4) Osobowy 5:15 wieczór (tylko do Skawiny);
- 5) Osobowy 8:55 rano;
- 6) Osobowy 3:00 po poł. (tylko do Skawiny);
- 7) Osobowy 7:33 wieczorem.

5) W stronę Wieliczki:

- 1) Osobowy 8:10 rano;
- 2) Mieszany 1:25 popoł.;
- 3) Mieszany 9:30 wieczorem.

6) W stronę Nowego Sącza, Muszyny przez Tarnów-Stróżę:

- 1) Pospieszny 6:31 rano;
- 2) Osobowy 11:00 rano;
- 3) Pospieszny 2:45 popoł. (tylko do Stróż);
- 4) Osobowy 6:15 wieczorem (tylko do N. Sącza);
- 5) Osobowy 10:50 wieczorem.

7) W stronę Zakopanego:

- 1) Osobowy 10:20 przed poł.;
- 2) Osobowy 5:25 popołudniu.

8) W stronę Kocmyrzowa:

- 1) Osobowy 8:30 rano;
- 2) Osobowy 1:50 popoł.;
- 3) Osobowy 8:00 wieczorem.

Dr Karol Brudzewski OKULISTA

b. asystent klin. okul. Uniw. Jagiell. i b. elev klin. okul. Uniw. w Paryżu, ordynuje ul. Florjańska 39, od 10—12 i od 3—4. 1436

Kancelarja adwokacka Dra Romana Ławrowskiego

Dra Karola Flacha,
przeniesioną została na ul. Grodzką, L. 3 — do domu WP. Sobolewskiego.

Kamienica dwupiętrowa

przy ulicy Pańskiej, na południe i wschód położona, przynosząca 6% czystego dochodu, z wolnej ręki do sprzedania — kapitał potrzebny 18.000 zł. Bliższej wiadomości udzieli kancelarja adwokata Dra Romana Ławrowskiego — Grodzka Nr. 3

Dr Miał Łuszczkiewicz

otworzył
kancelarję adwokacką
w Wieliczce. 1615

MATTONIEGO
GISSHÜBLER
alkaliczna
naturalna Szczawa.

Pomiędzy naturalnymi wodami szczawowymi zajmuje
Woda
Krondorfska
alkaliczna
szczawa podług analiz
naszych pierwszych powag
jakościowo naczelnego miejsca.

Główny Skład dla Galicji i Bukowiny:
Kraków, ul. Poselska 15. (695)

Dr Maksymilian Cercha

mieszka ulica Sławkowska l. 4, ordynuje od godziny 3—4.

WSZECH NAUK LEKARSKICH 117

Dr. Seweryn Piotrowski

mieszka obecnie przy ulicy Podwale 12, ordynuje od 3 — 4 po południu. — Latem w Krynicy.

Wszecch nauk lekarskich

Doktor Jan Ziarko

sekundarjusz szpitala św. Łazarza, ordynuje w zakresie chorób żołądka i jelit od g. 2—4 po połud. 1112

w Krakowie przy ulicy Długiej Nr. 7.



Zdrowe zęby

są o wiele jeszcze cenniejszym dobrem, niż jakie się w codziennym życiu uważa. Regularne trawienie, dobre odżywienie, wskutek tego siła do pracy i czerstwe zdrowie, wszystko to są czynniki, które w wielkiej części zależą od dobrego stanu zębów. Dlatego też pod każdym względem nie należy zaniedbywać zębów, lecz trzeba rano, a zwłaszcza także i wieczór, stale używać „KOSMINU“, gdyż ta woda do ust i zębów przez swą odwanianą siłę utrzymuje zęby zdrowymi i pięknymi, o ile to wogóle jest możliwe.

Fłaszka 2 korony, na długo wystarczająca, jest do nabycia w aptekach, lepszych drogerjach i perfumerjach. Główny skład dla Galicji ma Piotr Mikolasch i Spółka w Lwowie. (796)

Dr. W. Kretowicz

ordynuje w Karlsbadzie 1350

mieszka „Haus Warschau“

Zakład wodoleczniczy

Dra Chramca 1461

w Zakopanem — stacja, kolej, otwarty cały rok. Ceny przystępne. Oświetlenie elektryczne.

Bluzki jedwabne zlr. 2'40

i wyżej! 4 metry! z przesyłką opłatnie i ocłone, próbki odwrotnie tak z czarnych jak białych i kolorowych „Jedwabów Henneberga“ od zlr. 45 do 14'65 za metr. 6

G. Henneberg.

Seidenfabrikant, k. u. k. Hoflieferant Zürich.

SKŁAD FORTEPIANOW

W. Barabasz i Sp.

Kraków, Rynek 39, I. ptr. 1527

Z dniem 1-go stycznia 1902 roku, będzie do objęcia korzystne przedsiębiorstwo

dzierżawy inseratów dziennikarskich

w bardzo rozpowszechnionem piśmie codziennem. Bliższych informacji udziela tylko ustnie kancelarja adwokata dra Romana Ławrowskiego, Grodzka, 3. Termin do wnoszenia ofert upływa z dniem 1 lipca 1900 roku. 1617

Fabryka Tutek cygaretowych Rudolfa Herliczki w Krakowie

wysyła darmo i opłatnie

1532

NOWY CENNIK ILLUSTROWANY

MAGAZYN JÓZEFA RUDNICKIEGO

(dawniej C. Wieczorek)

w Krakowie, Rynek główny w Hotelu Drezdeńskim

w roku 1869 założony

po gruntownem przerobieniu, w poniżej wyszczególnione towary starannie zaopatrzone zostały.

I. Rękawiczki wszelkiego rodzaju i gatunku.

II. Artykuły do podróży i wyroby skórzane.

III. Bieliznę męską szyrtingową i trykotową.

IV. Towary odnoszące się do wszelkiego Sportu.

a) Dobroć moich rękawiczek, jakoteż elegancki krój mają już ustaloną renomę. — Dział ten jest zawsze fachowo i ze szczególną troskliwością prowadzony.

b) Kufry duże drewniane, albo trzciniowe, od prostych na kilka guldenów do wykwintnych kosztownych, są zawsze w wielkim wyborze na składzie. Kuferki mniejsze płócienne i skórzane, Torby próżne, Torby z necesserami, worki, płótna z rzemykami, Pularesy, Portmonety, irchowe woreczki na piersi. — **Wszystkie te towary taniej niż w Wiedniu, Berlinie, Paryżu.**

c) Skład bielizny męskiej znacznie powiększyłem, są więc zawsze na składzie pojedynczo i tuzinami, koszule białe codzienne, kolorowe, frakowe z kołnierzami i bez kołnierzy. — **Modele paryzkie, materiał najlepszy.**

d) Wszelkie przybory do Lawn Tennisu, buciki, paski, flanele, czapki, switery, rakiety, piłki t. d. Płaszczki impregnowane damskie i męskie, Peleryny. Modele angielskie, **Płedy, derki do powozów w wielkim wyborze.**

Koszule białe męskie, przody gładkie sztywne lub miękkie bez kołn. i bez mankietów, sztuka 2 złr., tuzin 21 złr., takiesame z Szudowskiego schirtingu R. z mankietami, przody w zakładki miękkie, sztuka złr. 2·50, tuzin złr. 27, z pikowemi francuskimi przodami, sztuka złr. 2·75, tuziu złr. 30.

Koszule kolorowe z zefiru francuskiego z mankietami, sztuka złr. 2·75, tuzin złr. 30.

Kołnierzyki w 15-tu najnowszych fasonach, tuzin złr. 2·40.

Mankiety poczwórne do spinek łańcuszkowych, tuzin złr. 3·50 i 4 złr.

Skarpetki czarne i kolorowe fil de pero, tuzin złr. 4·50.

Skarpetki czysto niciane, tuzin złr. 10, 12 i 15.

dtto jedwabne, czarne, tuzin złr. 30 do 60.

Chustki kieszonkowe z kolorowemi modnemi brzegami, tuzin złr. 4.

Chustki prawdziwe batystowe, tuzin złr. 8, 10 do 16.

Trykoty w najrozmaitszych kolorach cienkie, para złr. 2·50 do 4.

Trykoty czarne damskie do konnej jazdy para złr. 3·50 do 10.

Kamizelki pikowe białe, w paski i kolorowe sztuka złr. 3·50 do 5.

Paski najrozmaitsze sztuka złr. 1 do 5.

Płaszczki impregnowane »Coruscus« sztuka złr. 35, 40 i 45.

Płaszczki gumowe męskie sztuka złr. 20, lepsze złr. 30 do 40.

Peleryny dla Dam z jedwabnym kapiszonem sztuka złr. 25.

Peleryny dla cyklistów i turystów od złr. 5 do 20.

Buciki angielskie skórzane białe i żółte do Lawn Tennisu para złr. 3·50, 4·50, 6, 8 i 12.

Czapki wagonowe, dla cyklistów, pokojowe do polowania i t. d. stosownie do gatunku od 60 centów do złr. 2·50.

Akcyjne Towarzystwo dla wyrobów tkackich i sukienniczych w Łańcucie,

poleca wyroby wykonane z czystej wełny owczej, jak sukna zwane łodeny, kamgar-ny, chewioty na ubrania i zarzu'ki, grube sukna szaraczkowe i brązowe, oraz z sierci wielbłądziej na bundy do podróży. Próbkę na żądanie wysyła się opłatnie.

1432 3 2

Zarząd.

Poszukuje się

Dzierżawy Folwarku

300 do 400 morgów 1452

w dobrej ziemi, z inwentarzem żywym i martwym od 1-go lipca br. — Oferty proszę nadsyłać pod lit. **B. H.** v. rest. Kocmyrzów pod Krakowem

W Rymanowie

otwier m jak w latach poprzednich

PENSJONAT

dla Pań i Panien

zapewniając troskliwą opiekę i dobre hygieniczne odżywianie. 1475

Franciszka Papée

do 15 czerwca: Kraków, Plac Matejki Nr. 9,
od 15 czerwca: Rymanów, willa Zacisze.

1 wolant (tzwarty) i 1 pokryty

bardzo mało używany jest zaraz **do sprzedaży**. Wiadomość w zakładzie rymanowsko-siodlar skim Ludwika Makowskiego w Krakowie, przy ul. Szpitalnej Nr. 32. 1559 5 6

Zdolnej retuszerki

poszukuje od 15 czerwca b. r. Zakład art. fotograficzny **T. Jabłońskiego**, Kraków, ulica Franciszkańska L. 4. 1500 2 4



Kathreiner

jest prawdziwym tylko w znanych
paczkach Kathreiner!

Nigdy więc nie jest otwarty lub w innych, na okpienie obliczonych, podrobionych paczkach.

Kathreiner Kneippowska kawa słodowa

jest najsmaczniejszym, jakoteż jedynym zdrowym i zarazem najtańszym dodatkiem do kawy zwyczajnej.

Kathreiner Kneippowską kawę słodową

piją co dzień z ulubieniem i z wzrastającym skutkiem tysiące rodzin.

Kathreiner Kneippowska kawa słodowa

tam, gdzie kawa zwyczajna jako zdrowiu szkodliwa jest przez lekarzy zakazana, następuje też najwspanialej.

Magiel kołowa

w dobrym stanie, jest **zaraz do sprzedania**. Kraków, przy ul. Szlak Nr. 35. 1607 1 2

Z powodu wyjazdu

Do sprzedania

Dywany, Portjery, makaty i meble wschodnie.

Oglądać można między godz. 11-stą a 2-gą, ulica **Starowiślna** Nr. 13. 1610 1 3

Hafciarka

przyjmuje monogramy oraz wszelkie hafty ręczne. Kraków, ulica św. Filipa Nr. 8 na dole, Kleparz. 1607 1 2

Poratowania

godny!!

Złożony ciężką chorobą na łożu boleści, obarczony 5-cioorgiem dzieci, nie będąc z powodu choroby w stanie nic zapracować na poratowanie zdrowia swego oraz na wyżywienie dzieci, udaje się do li-tościwych i łaskawych serc Szan. Publiczności o jakiegokolwiek dopomożenie jakim datkiem.

Łaskawe datki dla „**Chorego**“ przyjmuje Dział inseratowy „Głosu Narodu“. 1590 2 3

Szparagów

paczka 5 kilo do 20 Maja 3 ztr., potem 2 ztr. 40 ct. **Bryndza** majowa 5 kilo paczka 2 ztr. 28 ct., wysyła po kolei, jak zamówienia przychodzą, **Ogród Łopuchowy** po Brzeżany. 1443 7 10

Realność

w pięknej podgórskiej okolicy, 6 kilimetr. od miasta Ropeczyce, składająca się z domu o 2 pokojach, przedpokoju i kuchni, spiżarni, stodoły i stajni, oraz 4¹/₂ morg. ornego pola i 3 morg łąki, jest za 9000 koron **do sprzedania**.

Wiadomość: Józef Gawroński w Łopuchowcy p. Łączki kucharskie. 1564 2 3

Skład Główny

Kraków, Jagiellońska 7

sprzedaje i wysyła

Wodę Ondrzejowską

w Butelkach

objętości: 1⁶/₁₀, 7⁷/₁₀, 5⁵/₁₀
Litra.

Na sprzedaż

utrzymują również

W KRAKOWIE:

K. Wiszniewski, Apteka,

H. Pachucki, Droguerja,

Edm. Klimek,

A. Chociszewski,

J. Konopnicki,

J. Kijak,

Rehman & Hendrych,

Porzycki i Gawlas,

A. Frass.

W PODGÓRZU:

Kaczmarek i Spółka,

Kolloros, Restauracja.

Rok założenia
1780

Woda Mineralna

Rok założenia
1780

„ONDRZEJOWSKA“

Stołowa (Andersdorfska) Lecznicza

Naturalna Szczawa Alkaliczna

ze źródła Marji Teresy w Ondrzejowie w Sudetach.

Najlepszy i najtańszy stołowy napój orzeźwiający.

W celach leczniczych używana z wielkim powodzeniem — w katarze żołądka, braku apetytu, influenzy, kaszlu, zaflegmieniu, chrypcie i t. p.

UWAGA!

Wiele zapytań co do terapeutycznej wartości tej od 200 lat znanej i używanej Szczawy Ondrzejowskiej w stosunku do »Giesshüblera« i »Emskiej« wody, znajdują najlepszą odpowiedź w porównaniu wyniku analiz, dokonanych przez Dra E. Ludwiga, Dra Schneider'a i Dra Struve.

W 10.000 częściach	Sole jako poj. węglany		Sole jako bezwodne dwuwęglany
	Giesshübler	Andersdorfska	Emska
Alkalia, Sód, Magnezja, Wapno etc.	13.855	19.093	15.180
Zelaza, Mangan	0.477	0.359	0.026
Kw. siarkowego i połączeń chlorowych (Soli kuch. etc.)	1.566	0.084	11.081
Części ziemnych	0.026	0.001	0.194
Suma części stałych	15.924	19.537	26.481

Znaczna nadwyżka wolnego kwasu węglowego (22.8579) i odpowiedni stosunek składowych części mineralnych, siłom trawienia żołądka bardzo korzystny, — czynią **Szczawę Ondrzejowską** przedewszystkiem bardzo przyjemną do picia stołowego.

Przewyższa wszystkie Wody mineralne.

Do nabycia w Głównym Składzie Kraków, Jagiellońska 7,

oraz u obok wymienionych firm.

Wysyłki na prowincję odwrotnie.

